
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАНОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

  01.09.2022                                                                               № 188 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году в Чановском районе  

Новосибирской области 

 

          В соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 г. №273-ФЗ (статья 77, часть 3), Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации «Об утверждении порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» от 27.11.2020 г. № 678, рекомендациями, 

подготовленными центральными предметно-методическими комиссиями для 

разработки заданий школьного этапа ВсОШ на 2021-2022 учебный год, в целях 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 

научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести школьный этап ВсОШ в 2022-2023 учебном году в период с 30 

сентября по 31 октября 2022 года для обучающихся 4-11-х классов по 17-ти 

предметам: 

 

№ Предмет Классы Дата 

1 Физика  7-11 30.09.2022 

2 Обществознание 6-11 03.10.2022 

3 Право  9-11 04.10.2022 

4 История  5-11 05.10.2022 

5 Физическая культура  5-11 06.10.2022 

6 Химия   8-11 07.10.2022 

7 Экология 7-11 10.10.2022 

8 ОБЖ  5-11 11.10.2022 

9 Немецкий язык, письменный тур 5-11 12.10.2022 

Немецкий язык, устный тур  5-11 13.10.2022 

10 Биология  5-11 14.10.2022 

11 Русский язык  5-11 17.10.2022 

Русский язык 4 

12 Технология, 1 тур  

Технология 2 тур 

5-11 

5-11 

18.10.2022 

19.10.2022 

13 География  5-11 20.10.2022 

14 Математика  5-11 21.10.2022 



Математика  4 

15 Английский язык, письменный 

тур  

 

Английский язык, устный тур  

 

5-11 
24.10.2022 

25.10.2022 

16 Литература  5-11 27.10.2022 

17 Информатика 5-11 28.10.2022 

 

2. Утвердить состав предметно-методических комиссий по разработке 

олимпиадных заданий. (Прилагается, приложение № 1) 

3. Директору МБУ «МИМЦ Чановского района» (Верлова Е.Я.): 

3.1. Организовать работу предметно-методических комиссий по разработке 

и утверждению олимпиадных заданий школьного этапа. 

3.2. Разработанные задания на школьный этап олимпиады, проверенные 

руководителями районных методических объединений, выслать на электронный 

адрес mau240875@mail.ru до 23.09.2022 г. 

3.3. Организовать своевременную рассылку заданий в адрес 

общеобразовательных организаций. 

3.4. Возложить ответственность за соблюдение конфиденциальности 

олимпиадных заданий на председателей и членов предметно-методических 

комиссий, методистов МБУДО ДЮЦ «Гармония» Чановского района. 

4. Утвердить места проведения школьного этапа ВсОШ. (Прилагается, 

приложение № 2) 

5. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа ВсОШ на территории 

Чановского района. (Прилагается, приложение № 3) 

6. Утвердить председателей муниципальной апелляционной комиссии по 

биологии, информатике, математике, химии, физике для включения их в состав 

региональных апелляционных комиссий по соответствующим пяти предметам. 

(Прилагается, приложение № 4) 

7. Руководителям общеобразовательных организаций: 

7.1. Утвердить оргкомитет школьного этапа ВсОШ на уровне организации.  

7.2. Возложить на членов оргкомитета ответственность за жизнь и здоровье 

участников во время проведения ВсОШ. 

7.3. Сформировать состав жюри по каждому общеобразовательному 

предмету. 

7.4. Обеспечить участие обучающихся 4-11 классов (желающие участвовать 

во ВсОШ) в школьном этапе ВсОШ. 

7.5. Ознакомить родителей (законных представителей) под роспись с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников. 

7.6. Обеспечить сбор письменных согласий родителей (законных 

представителей) на обработку персональных данных участников ВсОШ (в срок не 

менее чем за 10 календарных дней до начала школьного этапа ВсОШ). 

 

mailto:mau240875@mail.ru




ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к приказу управления образования 

администрации Чановского района 

Новосибирской области 

                                                                                           от 01.09.2022 № 188    

                                                   

Список 

предметно-методических комиссий по разработке и утверждению заданий 

школьного этапа ВсОШ 

 

Предмет ФИО Наименование ОО 

Русский язык - 4 класс Прокошенко Н.П. МБОУ Чановская СШ №2 

Русский язык - 5 класс Стяжкина Е.Ю.  МБОУ Чановская СШ №1 

Русский язык - 6 класс Герклёц Е.П.  МБОУ Землянозаимская СШ  

Русский язык - 7 класс Айтенбекова Д.Т. МБОУ Чановская СШ №2 

Русский язык - 8 класс Виндемут Н.С. МБОУ Чановская СШ №1  

Русский язык – 9 класс Комаровская Е.А. МБОУ Таганская СШ им.П.Г. 

Яценко 

Русский язык - 10 класс Чурсина Л.Н. МБОУ Чановская СШ №2 

Русский язык - 11 класс Дёмина А.Л. МБОУ Отреченская СШ 

Литература – 5 класс Колдомова О.В МБОУ Чановская СШ №1 

Литература – 6 класс Захарова С.П.  МБОУ Блюдчанская СШ  

Литература – 7 класс Вишневская В.О. МБОУ Озеро-Карачинская СШ  

Литература – 8 класс Касантаева З.Т. МБОУ Моховская ОШ 

Литература – 9 класс Гаврилова Л.В.  МБОУ Тебисская СШ им.75-

летия НСО 

Литература – 10 класс Острецова Т.А.  МБОУ Погорельская СШ 

Литература – 11 класс Гапоненко Н.В. МБОУ Чановская СШ №2 

ОБЖ 5-11 класс Пушкарёв И.В.  МБОУ Тебисская СШ им.75-

летия НСО 

Физическая культура – 5-

11 класс 

Земняков В.М. МБОУ ДОД ДЮСШ Чановского 

района 

Немецкий язык - 5 класс Каламис Г.П. МБОУ Оравская СШ 

Немецкий язык - 6 класс Неверова С.Т. МБОУ Таганская СШ 

Немецкий язык - 7 класс Вейнмейстер М.А. МБОУ Юрковская ОШ 

Немецкий язык - 8 класс Апчелеева Н.С. МБОУ Тармакульская СШ 

Немецкий язык - 9 класс Вильданова Н.Г. МБОУ Чановская СШ №2 

Немецкий язык - 10 – 11 

класс 

Кондакова Л.А. МБОУ Отреченкская СШ 

Английский язык - 5 класс Сальникова Е.А. МБОУ Чановская СШ №1 

Английский язык - 6 класс Григорьева Т.В. МБОУ Чановская СШ №1 

Английский язык - 7 класс Питюкина Е.В. МБОУ Чановская СШ №1 

Английский язык - 8 класс Сайц Н.А. МБОУ Чановская СШ № 2 



Английский язык - 9 класс Парфентьева Е.В. МБОУ Чановская СШ № 1 

Английский язык -10-11 

класс 

Смагулова Э.А. МБОУ Тебисская СШ им.75-

летия НСО 

География – 5 класс Аникин И.С. МБОУ Осинцевская СШ 

География – 6 класс Мазурина О.И. МБОУ Чановская СШ №2 

География – 7 класс Огородник Л.В. МБОУ Щегловская СШ им. Н.А. 

Макаша 

География –8 класс Савинкина В.В. МБОУ Песчаноозерная СШ 

География – 9 класс Кузюрин О.Ю. МБОУ Озеро-Карачинская СШ 

География – 10 класс Хасанов Р.Р. МБОУ Новопреображенская СШ 

География – 11 класс Хасанов Р.Р. МБОУ Новопреображенская СШ 

Экология 7-11 классы Скибина Л.В. МБОУ Чановская СШ №1 

Технология  м/5 класс Айнутдинов И.К. МБОУ Малотебисская СШ 

Технология  м/6 класс Поцелуев Н.А. МБОУ Новопреображенская СШ  

Технология  м/7 класс Вишневский А.С. МБОУ Озеро-Карачинская СШ 

Технология  м/8 класс Новиков В.А. МБОУ Старокарачинская СШ 

Технология  м/9 класс Пилль О.И. МБОУ Красносельская СШ 

Технология  м/10-11 класс Вагнер В.А. МБОУ Землянозаимская СШ 

Технология  д/5 класс Дерингерт Е.И. МБОУ Юрковская ОШ 

Технология  д/6 класс  Шибарева М.С. МБОУ Щегловская СШ им. Н.А. 

Макаша 

Технология  д/7 класс Боровик Н.Н. МБОУ Землянозаимская СШ 

Технология  д/8 класс Иванова Т.Ф. МБОУ Оравская  СШ 

Технология  д/9 класс Лысякова Т.Н. МБОУ Покровская СШ 

Технология  д/10-11 класс Клепалова П.А. МБОУ Озеро-Карачинская СШ 

История – 5 класс Найденова И.А. МБОУ Щегловская СШ им. Н.А. 

Макаша 

История – 6 класс Абдрашитова М.И. МБОУ Новопреображенская СШ 

История – 7 класс Вульф О.Д. МБОУ Старокарачинская СШ 

История – 8 класс Халиков А.А. МБОУ Тармакульская СШ 

История – 9 класс Шинко И.А. МБОУ Песчаноозерная СШ  

История – 10 класс Жерикова Е.В. МБОУ Чановская СШ № 1 

История – 11 класс Кондакова В.В. МБОУ Чановская СШ №1 

Обществознание – 6 класс Ушакова С.В. МБОУ Новофеклинская ОШ  

Обществознание – 7 класс Халиков Р.Г. МБОУ Блюдчанская СШ 

Обществознание – 8 класс Касьянова А.В. МБОУ Чановская СШ № 2 

Обществознание – 9 класс Зимнякова М.Г. МБОУ Чановская СШ № 1 

Обществознание – 10 класс Вагнер С.И. МБОУ Землянозаимская СШ 

Обществознание – 11 класс Самойлова О.А. МБОУ Тебисская СШ им.75-

летия НСО 

Право 9-11 классы Юнусова А.А. МБОУ Чановская СШ №2 
 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу управления образования 

администрации Чановского района 

Новосибирской области 

                                                                                             от 01.09.2022 № 188 

 

 

Места проведения школьного этапа ВсОШ 

на территории Чановского района Новосибирской области  

 

№ 

п\п 

Наименование учреждения ФИО руководителя 

1 МБОУ Блюдчанская СШ И.о. директора Лысак Юрий 

Иванович 

2 МБОУ Землянозаимская СШ Вагнер Владимир Александрович 

3 МБОУ Красносельская СШ Киселёва Инна Владимировна 

4 МБОУ Новопреображенская СШ Ибрагимова Мансура Закировна 

5 МБОУ Озеро-Карачинская СШ Измайлова Альфия Харисовна 

6 МБОУ Оравская СШ И.о. директора Генер Закира 

Кинеятулловна 

7 МБОУ Осинцевская СШ Первушина Галина Владимировна 

8 МБОУ Отреченская  СШ И.о. директора Лукомский Денис 

Васильевич 

9 МБОУ Песчаноозёрная СШ Меньших Михаил Владимирович 

10 МБОУ Погорельская СШ Осипенко Ксения Александровна 

11 МБОУ Покровская СШ Панфилова Татьяна Геннадьевна 

12 МБОУ Старокарачинская СШ Поспелова Анна Николаевна 

13 МБОУ Таганская СШ им. П.Г. 

Яценко 

И.о. директора Седых Татьяна 

Григорьевна 

14 МБОУ Тармакульская СШ Юнусова Наталья Викторовна 

15 МБОУ Тебисская СШ им.75-летия 

НСО 

Давыдов Евгений Викторович 

16 МБОУ Чановская СШ № 1 Матюха Людмила Викторовна 

17 МБОУ Чановская СШ № 2 Гинзбург Елена Сергеевна 

18 МБОУ Щегловская СШ им. Н.А. 

Макаша 

Хохлова Светлана Александровна 

19 МБОУ Аулкошкульская ОШ Ибрагимова Динара 

Тлеукабуловна 

20 МБОУ Аултебисская ОШ И.о. директора Кадырова Рамиза 

Сафиулловна 

21 МБОУ Красненская ОШ  Шинкеева Зоя Владимировна 

22 МБОУ Малотебисская ОШ И.о. директора Хайрутдинова 

Гульжан Николаевна 



23 МБОУ Моховская ОШ Серикпаев Серик Толеуович 

24 МБОУ Межгривненская ОШ Давыдова Наталья Михайловна 

25 МБОУ Новофеклинская ОШ И.о. директора Нюйд Вера 

Ивановна 

26 МБОУ Юрковская ОШ Казеко Маргарита Владимировна 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к приказу управления образования 

администрации Чановского района 

Новосибирской области 

             от 01.09.2022 № 188 

 

Оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории Чановского района Новосибирской области 

№ 

п\п 

ФИО организатора Должность Место работы 

1 Аббасова Анна Юрьевна Главный 

специалист 

управления 

образования 

Администрация 

Чановского района 

Новосибирской области 

2 Верлова Елена Яковлевна директор МБУ «МИМЦ 

Чановского района» 

3 Земняков Василий Михайлович методист МБОУ ДОД Чановская 

ДЮСШ 

4 Ольшевская Елена Михайловна заместитель 

директора по 

УВР 

МБОУ Чановская СШ № 

2 

5 Жерикова Е.В. заместитель 

директора по 

УВР 

МБОУ Чановская СШ № 

1 

6 Усольцева Марина Анатольевна методист МБУДО ДЮЦ 

«Гармония» Чановского 

района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к приказу управления образования 

администрации Чановского района 

Новосибирской области 

             от 01.09.2022 № 188 

 

Список 

председателей муниципальных апелляционных комиссий для включения в 

состав региональных апелляционных комиссий при проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году на 

территории Новосибирской области по пяти общеобразовательным предметам: 

биология, информатика, математика, химия, физика 

 

№ 

п/п 

Общеобразовательный 

предмет 

ФИО Должность, место работы 

(полное наименование 

организации в 

соответствии с Уставом) 

1. Биология Ольшевская Елена 

Михайловна 

учитель биологии 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Чановской СШ 

№ 2 

2. Информатика Белоус Светлана 

Олеговна 

учитель информатики 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Тебисской СШ 

им. 75летия Новосибирской 

области 

3. Математика Каримова Эльвира 

Сабитовна 

учитель математики 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Тармакульской 

СШ 

4. Химия  Фролова Лариса 

Николаевна 

учитель химии 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Чановской СШ 

№ 2 

5 Физика  Мухарямова Рафия 

Шарафутдиновна  

учитель физики 

муниципального 



бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Новопреображенской СШ  

 

 


